Die spanische Kirche scheint allmälig, seit der Katholizismus auch unter den Gothen herrschend geworden war, von der demüthigen Unterwürfigkeit unter den römischen Stuhl nachgelassen zu haben, welche sie, so lange sie unter dem Drucke des Arianismus stand, bewiesen hatte⁴⁾). Auch hier wurde der

Regem i. S. 858 (*Capitularia Caroli Calvi tit. XXVII. c. 7.*
 b. *Baluzius II. p. 108. Bouquet l. c. p. 659*): Carolus Princeps, Pipini Regis pater, qui primus inter omnes Francorum Reges ac Principes res Ecclesiarum ab eis separavit atque divisit, pro hoc solo maxime est aeternaliter perditus. Nam S. Eucherius Aurelianensem Episc. — in oratione positus ad alterum est saeculum raptus, et inter caetera, quae Domino sibi ostendente conspexit, vidi illum in inferno inferiori torqueri. Cui interroganti ab Angelo ejus ductore responsum est, quia Sanctorum judicatione, qui in futuro judicio cum Domino judicabunt, quorumque res abstulit et divisit, ante illud judicium anima et corpore sempiternis poenis est deputatus, et recipit simul cum suis peccatis poenas propter peccata omnium, qui res suas et facultates in honore et amore Domini ad Sanctorum loca in luminaribus divini cultus, et almoniis servorum Christi ac pauperum pro animarum suarum redēmptione tradiderant. Qui in se reversus s. Bonifacium et Fulradum, Abbatem monasterii s. Dionysii, et summum Capellanum Regis Pippini ad se vocavit, eisque talia dicens in signum dedit, ut ad sepulchrum illius irent, et si corpus ejus ibidem non reperissent, ea quae dicebat, vera esse concrederent. Ipsi autem — sepulchrum illius aperientes, visus est subito exisse draco, et totum illud sepulchrum interius inventum est denigratum, ac si fuisse exustum. Nos autem illos vidimus, qui usque ad nostram aetatem duraverunt, qui huic rei intersuerunt, et nobis viva voce veraciter sunt testati quae audierunt atque viderunt. cf. *Acta SS. Februarii t. III. p. 211 ss.*

4) Planck's Gesch. d. christl. kirchl. Gesellschaftsverfassung Bd. II, 692 ff. Ueber die in der arianischen Zeit vorkommenden römischen Vicarien in Spanien s. *P. de Marca de concordia Sac. et Imp. lib. V. c. 42. Caj. Cenni de antiquitate Eccl. Hispaniae (2 Tomi. Romae 1741. 4.) I, 200.*

König als Lehnsherr der Bischöfe das Haupt der Kirche⁵⁾: zugleich aber gewannen die Bischöfe sowohl durch ihre wichtige Stimme bei den Königswahlen, als durch die Bedürftigkeit der Könige, ihren schwankenden Thron durch geistliches Ansehen zu stützen, eine eignethümlich große politische Bedeutung⁶⁾. So

-
- 5) Der König berief Concilien, *Cenni II*, 89., und war der höchste Richter, auch der Bischöfe *II*, 153.
- 6) *Planck II*, 235. 246. *Gregor. Tur. hist. Franc. III*, c. 30: *Sumpserant enim Gothi hanc detestabilem consuetudinem, ut si quis eis de regibus non placuisset, gladio eum adpeterent: et qui libuisset animo, hunc sibi statuerent regem.* Vgl. insbes. *Concil. Tolet. IV.* (633) cap. 75. (b. *Mansi X.* p. 637 ss.): *Post instituta quaedam ecclesiastici ordinis — postrema nobis cunctis sacerdotibus sententia est, pro robore nostrorum regum et stabilitate gentis Gothorum pontificale ultimum sub Deo iudice ferre decretum.* Weitläufige Ermahnung, den Königen die gelobte Treue zu halten. Dann: *Nullus apud nos praesumtione regnum arripiat, nullus excitet mutuas seditiones civium, nemo meditet interitus regum: sed et defuncto in pace principi, primates totius gentis cum sacerdotibus successorem regni concilio communi constituant.* Darauf die feierliche Verdammung jedes Zu widerhandelnden: *Anathema sit in conspectu Dei Patris et angelorum, atque ab ecclesia catholica, quam profanaverit perjurio, efficiatur extraneus, et ab omni coetu Christianorum alienus cum omnibus impietatis suaे sociis etc.* Ferner: *Anathema sit in conspectu Christi et apostolorum ejus, atque ab ecclesia cath. etc. wie oben.* Endlich *Anathema sit in conspectu Spiritus sancti, et martyrum Christi etc.* — Weiterhin aber auch: *Te quoque praesentem regem, futurosque sequentium aetatum principes humilitate qua debemus deposcimus, ut moderati et mites erga subjectos existentes cum justitia et pietate populos a Deo vobis creditos regatis.* — *Ne quisquam vestrum solus in causis capitum aut rerum sententiam serat, sed consensu publico, cum rectoribus, ex judicio manifesto delinquentium culpa patescat.* — *Sane de futuris regibus hanc sententiam promulgamus, ut si quis ex eis contra reve-*

hörte die Verbindung mit Rom auf⁷⁾: der Bischof der königlichen Hauptstadt, Toledo, wurde Primas der spanischen Kirche⁸⁾, und erhob sich zu einem Selbstgefühle, welches sich auch dem römischen Stuhle gegenüber sehr entschieden äußerte⁹⁾. Der König Witiza (701—710) endlich hob alle Verbindung mit demselben auf¹⁰⁾: doch blieb dieser Schritt bei dem bald

rentiam legum, superba dominatione et fastu regio, in flagitiis et facinore, sive cupiditate crudelissimam potestatem in populis exercuerit, anathematis sententia a Christo domino condemnetur, et habeat a Deo separationem atque judicium etc.

7) *Cenni II*, 46. 62. 154.